**T**er hoc iterest. *Luy*.  
q[uod] extero in hō id ē  
corpus adhuc corrupitur: i[n]  
terior autēid est aīa renou-  
atur de die in diem. **I**ta  
q[uod] sicut immortalitatem car-  
nis et salute m[od]i animarum fu-  
turam expectamus: quisā  
pignore accepto salutē fact  
esse dicamur: ita omnū no-  
ticiā que canos vngenerū au-  
diuit a patre futuram spa-  
re debemus: quis hoc sciā  
fecisse dixerit christus. Non  
vos me elegi[us] inquit: sed  
ego elegi[us] vos. Ille[us] est illa i[n]  
effabilis gratia. Quid enim  
eramus quādo xp[ist]m nondū  
elegeramus: et ideo nō diliz-  
gebamus: Nā qui cū nō ele-  
git[ur] quomō diliget[ur]. **N**un-  
quid tā in nobis erat quod i[n]  
psalmo canitur: elegi[us]

etis esse ī domo del meīma  
gis q̄ habitare ī tabernac-  
culis peccatorū? Non vtiq;  
Quid ergo eramus nisi ini-  
quiet perdit? Neq; enim tā  
credideramus in eū: vt eli-  
geret nos. Nā sitā credētes  
elegit: electos elegit. Cur  
ergo diceret nonvos me ele-  
gisti: nisi quia eius miseri-  
cordia preuenit nos. *Lectio. v.*

**H**ic certe vacat vana il-  
lorū ratiocinatio: q̄  
prescientia dei defendūt cō-  
tra gratiā dei. Et ideo dicūt  
nos electos ante mūdi con-  
stitutionē: q̄a presciuit nos  
deus futuros bonos: nō se-  
sp̄m nos facturū bonos. Nō  
hoc dicit qui dicit? non vos  
me elegisti. Quoniam si pro-  
pterea nos elegisset q̄r futu-  
ros bonos esse presciuerat?  
simul etiā p̄scisset q̄r eū nos  
fuissemus prius electuri: nō  
enī aliter esse possemus bo-  
ni: nūl forte dicendus est bo-  
nus q̄ nō eligit bonū. Quid  
ergo elegit in nō bonis? Nō  
enī electi sūt q̄r boni fuerūt?  
qui boni nō essent nisi electi  
essent. Alioqui gratia tā nō  
est gratia: si precessisse con-  
tendam⁹ merita. *Lectio. vi.*

**H**ec q̄ppe electio gra-  
tie est: de q̄ dicit apo-

stolus. Sic ergo et in hoc te-  
poze reliquie per electionē  
gratiae salutē facte sūt. Unde  
subiūgit. Si enī gratia: iam  
non ex operibus. Alioquin⁹  
gratia tā nō est gratia. Aliu-  
di ingrate: ignate audi. Nō  
vos me elegisti? S; ego ele-  
gi vos. Nō es̄t dicas: ideo  
electus sum: quia tā credebā  
Si enī credebas in eū: iam  
elegeras eū. Sed audi. Nō  
me elegisti. Nō es̄t dicas:  
Ante q̄ crederē tāz bona  
operabat: ideo electus sum  
Quid est enim boni operis  
āte fidē: cū dicat apostolus  
omne qđ non est ex fide pec-  
catum est? *Lectio septima.*

**Q**uid ergo dicturi su-  
mus audieō nō vos  
me elegisti? nisi quia male  
eramus et electi sum⁹: vt bo-  
ni per gratiā nos eligēt: es-  
sem⁹. Non est gratia: si pre-  
cesserūt merita. Est autē gra-  
tia. Hæc igitur non inuenit⁹  
sed effectit merita. Eridete  
charissimi quēadmodū non  
eligit bonos: s; quos eli-  
git faciat bonos. S; ego iquite ele-  
givos: et posui vos vt eatis  
et fructū afferatis: fructū  
vester maneat. Nonne iste ē  
fructus de quo iam dixerat  
sine me nihil potestis face-

**Cōmune**

re? Elegit ergo et posuit ut  
camus? et fructū afferamus  
Nulluz itaqz fructum vnde  
nos eligere habeam⁹. **P.vii.**

**D**icitū afferatis. Iam⁹ vt  
afferam⁹ et ipse est via qua  
tm⁹ in qua nos posuit vt ea  
mus. Prōinde in omnibus  
mia eius puenit nos. Et fru  
ctus inquit vester maneat?  
vt quodcunqz petieritis pa  
trem in noīe meo detvobis.  
Maneat ergo dilectio ipse  
enī fructus noster. Que dile  
ctio nū est in desiderio non  
dū in saturitate. Et ipso de  
siderio quodcunqz petierim⁹  
in noīe nīgeniti filii dat no  
bis pater. Quod aut accipe  
re saluādis non expedit no  
bis; nō existimemus nos pe  
tere in nomine saluātoris; sed  
hoc petimus in nomine sal  
uatoris: quod pertinet ad ra  
tionem salutis. **C. Item de  
apostolis lectio puma. Ser  
mo beati augustini epi ⁊ de  
verbis domini quibus ait.**

Venite ad me omnes qui la  
boratis et onerati estis.

**D**Irū quibusdam vide  
tur charissimi cū au  
diunt dominū dicente ven  
te ad me omnes qui labora  
tis et onerati estis et ego re  
siciam̄ vos: tollite lugū meū  
sup̄ vos et discite a me q̄ mī  
tis sum et humilis corde: et  
iuenietis requiē a labo  
stris: iugū em̄ meū suave est  
et onus meū leuer et cōside  
rant eos qui iugū ipm̄ intre  
pida ceruice subierūt: et illā  
sarcinā mansuetissimis hu  
meris acceperūt: tantis agi  
tari et exerceri difficultatib  
us huius seculi: vt nō a la  
borib⁹ ad quietē: sed a quie  
te ad laborem: vocativideā  
tur: cum et apostolus dicat  
oēs q̄ volūt i xpō pieviuere  
psecutionē patientur. **T.c.**

**H**It ergo aliqz. Quō  
iugū leue ē ⁊ sarcina  
leuis: qñ qdē illō iugū ⁊ sar  
cinā ferre nihil aliud est q̄  
pieviuere in xpō: Et quō dī  
cūvenite ad me oēs q̄ labo  
ratis ⁊ onerati estis ⁊ ego vos  
reficiā: ac non poti⁹ dīcī ve  
nite q̄ vacatis vt laboretis?  
Nā et vacātes iuenit quos  
aduxit i vineā vt ferrē testuz  
dier ⁊ sub illo iugo leui ⁊ sar  
cina leuaudū ap̄līm̄ dice  
re. In oīb⁹ cōmēdātē nos  
metipos tāqz dei mistros in  
mīta patiēta ⁊ i tribulatiō  
bus i necessitatib⁹: i agusti⁹  
i plagiis ⁊ c. Et alio loco i  
eade ep̄la. Audeis qui qui

es quadra genas vna min⁹  
accept⁹ ter virgis ces⁹ sum:  
semel la pidatussum: ter nau-  
fragii feci: nocte et die in p-  
fido maris fui⁹ et cetera pe-  
ricula q̄ nūerari qđe possunt  
sed tolerari nisi spūctō iu-  
ante nō possunt. **Lectio. iii.**

**Q**uidam ergo illa q̄ ap̄  
stolus cōmemorauit  
aspera ⁊ grauia frequenti-  
us et abundantius sustine-  
bat: sed profecto aderat ei  
spūsanctus qui in exterio-  
ris hominis corruptiōe ite-  
rio: renouaret de die i diē  
et gustata requie spūali in  
affluētia delitiaz̄ dei in spe  
future beatitudinis oia pre-  
sentia deliniret aspa: et oia  
grauia releuaret. **Eccē** q̄  
suave iugum xp̄i portabat  
et q̄ leuem sarcinā: ut omnia  
illa q̄ superi⁹ enumerata du-  
ra et iunaria hois auditus  
hōrescit: leue tribulationez  
diceret: iutuēs interioribus  
et fideli⁹ oculis quāto pre-  
cio temporalū emenda sit fu-  
turavita: non pati et nos la-  
bores ipso: et sine vlla sol-  
licitudine perfrui eterna fe-  
licitate iustoz. **Lectio. iii.**

**S**carī et vii se hostes  
patiūtur: vi dolores  
nō cīm: sed aliquātulo diu-

turnioris ulcer⁹ acriorū do-  
lorū p̄cio redimant. Pro lā-  
guida et incerta vacatione  
breuissime atq̄ ultime vite i  
manisimis bellis miles at-  
terit: pluribus fortasse annis  
in laborib⁹ inquietus q̄  
in oco quietur. **M**ulibus  
tempestatis⁹ et procellis: q̄  
horibili et tremēde seuitie  
celi ⁊ maris iponit se mer-  
catores ut diuitias ventu-  
ras acquirat: maiorib⁹ q̄  
bus acq̄site sūt periculis et  
tempestatis⁹ plenas. **Lectio. v.**

**Q**uod estus que frigo-  
ra: q̄ pericula ab aq̄s  
a fossis a p̄cipitijs a fluminis  
bus a feris perferit venato-  
res: q̄ laborē esuriendi et  
sidi quantas sylillissimi et  
sordidissimi cibi et pot⁹ an-  
gustias: ut bestiā capiant: t  
interdū nec ipius bestie car-  
nes propter quas hec tanta  
sustinent epulis necessarie  
eis remanent: q̄q̄ et si aper-  
ceruulōs capitū magis sua  
ue sit venantis animo quia  
capt⁹ est: q̄ comedēts pala-  
to q̄ coccus est. **Lectio. vi.**

**Q**uantis cruciatib⁹ p-  
pe quotidianarū plaz-  
garū tenera puerowz etas  
subditur: quātis etiā in sco-  
lis vigiliaz ⁊ abstinentie mo-

lestitis exercentur non propter  
descendā sapientiā sed pro-  
pter opes honoresq; vanita-  
tis: ut numeros et litteras  
et disertas fallacias eloqui  
discat. Sed in his omnibus  
qui hec non amant eadē gra-  
via patunt qui vero amant:  
eadē qdēm sed non graua-  
pat vident. *¶ Dia enī seua et  
Imania proisus facilia et p-  
pe nulla efficit amor.* **Lc. vii.**

**Q**uarto ergo certius  
facilius ad verā beatitudinem charitas facit: qd  
ad miseriā quātū potuit cu-  
piditas fecit. *Quā* fecit to-  
lerat qubet aduersitas tem-  
poralis: vt ethia pena vite:  
eterna requies pararet. Non  
imerto illevas electiois cū  
ingēti letitia di: it. Nō sunt  
condigne passiones huius tē-  
poris: ad supuenturā glori-  
am q̄ reuelabitur in nobis.  
*Ecceynde illud iugū suauē*  
est: sarcina leuis. *Et si āgu-*  
*sta est via paucis eligētib⁹:*  
facilis tū oib⁹ diligentib⁹.  
*Dicit psalmista. Proprio ba-*  
litorū tuorū ego custodiui  
vias duras. *Sed q̄ duresūt*  
laborantib⁹ eedē ipsis mit-  
tescunt amātib⁹.

**Lctō. viii.**

**P**ropter qd̄ ita diuine  
pietatis dispensatio-

ne factus est: ut interiorū hoc  
qui renouat de die in diem:  
nō adhuc sub lege positos  
tā sub gratia: exoneratos ar-  
cinos inferabilitiū obfusatio  
nū: qd̄ erat reuera graue iu-  
gū: sed dure cervici cōueni-  
enter i positiū facilitate sim-  
plicis fideīz bone spei ac sā  
cte charitatis: quicqđ mole-  
stiarū exteriori hoī forinse-  
cū intulisset ille princeps  
qui missus est foras: interio-  
ri gaudio leue fieret. *Athl.*  
enī tā facile est bone volun-  
tati q̄ ipsa sibi: et hec sufficit  
deo. *Quātū* ubet ergo seut-  
atiste mund⁹ verissime an-  
geli nato i carne dñō clama-  
uerūt: gloria i excelsis deo:  
et in terra par hominib⁹ bo-  
ne voluntatis: quia q̄ natus  
erat suauē iugū ei⁹: et sacer-  
da leuis. *Et sicut dicit ap̄ls*  
fidelis de⁹ q̄ nos nō sinū te-  
ptari supra id qd̄ possumus  
ferre? Sz facit cū tēptatiōe  
etia exitiūt possim⁹ sustine-  
re: ipso adiūtare: q̄ viuit re-  
gnat. *Per oīa sc̄la seculorū.*

**C**itē de apl̄ls lc. 1. *Ex ho-*  
*m̄cl. b̄i greḡo. p̄ī sup euā.*  
*Hoc est receptum meum.*

**N**on vos me elegistis:  
Sed ego elegi vos: et  
posui vos vt eatis et fructus

afferatis. Posui ad ḡam? plantauit ut eatis volendo: fructū afferatis operando. Eatis volendo dixi q̄r velle aliquid facere: iā mete ire est. Quale vero fructū afferre debeat subdit. Et fructus vester maneat. Vnde quod secundum presens seculū laboramus: ut r̄s ad mortē sufficit. Vtors nōs interueniens/ fructū n̄i laboris abscedit. Qd̄ s̄p eternari ta agil etiā post mortē sua tur: et tūc appere incipit: cū labiorū carnalū fructū ceperit nō videri. Ibi q̄ illa retributio inchoat: vbi ista terminat. Quisq; iā tā etna cognovit: apud eius aīm tpa; les fructū vilescent. *Lectio. ii.*

**T**ales fructū opemur: q̄ maneat: tales fructus operemur: q̄ cū mors cūctantem at ip̄i exordiū a morte sumat. Nā q̄ a morte incipiat fructū dei: testat appheta q̄ dicit. Cū dederit dilectis suis sōmū: hec est hereditas dñi. Dis qui dormit in morte: pdit hereditatē. Sed cū dederit dilectis suis sōmū: hec est hereditas dñi: q̄ electi dei postq; puerint ad mortē: tūc inveniunt hereditatē. *Lectio. ii.*

**S**equit. Ut quodcūq; petieritis patrē i noīe meo det vobis. Ecce hic dicit quodcūq; petieritis patrē i nomīe meo det vobis. Vr̄sli alibi p̄ eundē euāge listaz dicit. Si qd̄ petieritis p̄em in noīe meo: dabit vobis. Usq; modo nō petistis quicq; i noīe meo. **S**ioē quod i nomine filij petim⁹ dat nobis pater⁹: quid est p̄ paul⁹ ter dñm rōaut et exaudiri nō meruit: sed dictū est illi sufficit tibi grā meas nam x̄tus i infirmitate p̄scitur. Nunq; ille tā egregius p̄dicator⁹ i filij noīe nō petist⁹. Quare aut̄ non accepit quod petist⁹. *Lectio. iii.*

**Q**uomō ḡverx est q̄ q̄c qd̄ petierim⁹ i noīe filij dat nobis p̄r̄ si auferri a se āgelū satiane petist⁹ apl̄s paul⁹ i noīe filij: et tū qd̄ petist⁹ nō accepit. **S**i q̄ nomē filij iesus est: iel⁹ aut̄ saluator vel etiā salutaris dicit⁹ ille i noīe saluatoris petit: q̄ illud petit qd̄ adverā salutē ptinet. Nā si id qd̄ non expeditat petit⁹: nō i noīe tenui petit⁹ pr̄. **E**n̄ et eisdē apostolis adhuc infirmantibus dñs dicit. Usq; mó nō petisti quicq; i noīe meo. Ac si

**Comme**

apte dicere. Non petistis quod in nomine saluatoris; quod nesci-  
tis querere eternam salutem.  
**Hinc est quod paulus non exaudiret**  
quod si liberaret a temptatione;  
non ei pederat ad salutem. **Lectio. v.**

**E**cce vidimus fratres kini-  
tum multi ad solennitatem  
martyrum quenamvis. Genua-  
flectitis/pectus tunditis/  
vo-  
ces orationis/atoz profissionis  
emititis; facie lachrymis ri-  
gatis; huius pesate rogo petitio-  
nes vestras. Vide te si in nomine ie-  
su petitum id est si gaudia sa-  
lutis esse postulatis. In do-  
mo enim iesu iesu non queritis;  
sicut in eternitate templo i por-  
tune pro temporibus oratis. **Lectio. vi.**

**E**cce alius in oratione petit  
vixit/alius petit villam/alius po-  
stulat vestem/alius sibi dari de-  
precat alimentum. Et quidem  
hec cum desunt ab omnipotente  
deo petenda sunt. Sed memi-  
nissemus debemus quod ex  
mandato eiusdem nostri redemptoris  
aceperimus quod regnum dei et iustitia eius: et hec oia ad  
scientib[us] vobis. Et hec quod ab  
iesu petere non est errare: si tu  
non nimis petant. **Lectio. vii.**

**S**ed adhuc quod est graui-  
us alius postulat more  
umic[us] eis que gladio non potest  
psequi oratione. Et viuit ad-

huc cui maledicunt et tamen isti qui  
maledicunt de morte illi? la-  
rus tenet. Jubet autem deus ut di-  
ligat inimicum tuum et tu rogas deum  
ut occidat inimicum. Quisque  
itaque sic orat in his suis preci-  
bus? contra editorem pugnat. An  
et sub iudea specie dicit. fiat  
ordo eius in patrem. O domine quippe in  
patrem est illa petere quod philib[us]  
ille quod petet. Hinc veritas dicit. Cum statim ad orandum re-  
mittite si quid habetis in cor-  
dibus vestris. **Lectio. viii.**

**Q**uia virtute remissio  
aperte ostenditur? si  
vnum testimonium veterum testa-  
menti perferamus. Lerte cuius  
iudea editores sui iustitiam  
culpis exigentibus offendisset:  
prophetas suos ab oratione dominis  
prohibens dicit. Non assu-  
mes laudem et orationem per eos.  
Si moyses et samuel sterterit  
cor meum: non est Asia mea ad  
populum istum. Quid est quod intermis-  
sionis relictis tot partibus/  
soli moyses et samuel  
ad medium deducuntur/quoque  
miravimus obtinendi ostenditur:  
dum nec ipsis posse intercedere dicuntur: Ac si  
aperte dominus dicat. Nec illos  
audio: quos propter magnitudinem  
petitionis sue meritum mihi  
nimis contemno. **Lectio. viii.**

**Q**uid ē ergo q̄ mōses vultus eorū facies hoīs et  
samuel ceteris p̄frib⁹ in postulatiōe preferuntur? facies leonis a dextris i p̄ o-  
nisi q̄ hi duo tantummodo in rum quattuor⁹ facies autē  
cuncta testamenti veteris se bouis a sinistris i p̄ orū qua-  
rie etiā p̄ inimicis suis ex- tuor: et facies aquile desup-  
rossisse legunt. Unus a popu- i p̄orum quattuor. **Lctō. ii.**

**Q**uod es quattuor hec p̄enata alia sātos quattuor euanḡlistas dell  
lapidatorib⁹ suis dñm dep- gnē i p̄ a vniuersitatis libri  
cat: alē ex p̄incipatu deīcīt: euangelici exordia testant.  
et in petr⁹ vt exoraret fate- Nam q̄ ab humana genera-  
dīcēs. Absit a me hoc p̄cītione cepit nre per hominē  
in dñō quo min⁹ cēsem ora- matthe⁹: q̄ a clamore i de-  
re probis. Si mōses et sa- ferto recte per leonē marc⁹:  
muel steterit corā menō est q̄ a sacrificio erosus ēbe-  
sia mea ad p̄plim istū. Ne si ne p̄ ritulū lucas: q̄ a di-  
apte dicat. Nec illos mō p̄ uinitate verbi cepit: digne p̄  
amic⁹ audio: q̄s magne vtu- aquila significat iohes: q̄ dī-  
nis merito orare etiā p̄ iun- cēs in principio erat verbus  
ciōscio. **Virt⁹ ḡ vere orōnis** er verbū erat apud deū de  
est celstido charitatis: et tūc quisq; q̄ recte petit adi- us erat verbū: dū in ip̄am di-  
p̄fect: cum ei⁹ anūm⁹ in perito- uinitatis substantiam inuen-  
ne nec inimici odio fuscatur dit: quasi more aquile ocu-  
**Lectō de euāgelistis.** los in sole fixit. **Lctō. iii.**

**I**c̄. Homel. dit gregorii pa- **E**d q̄ electi oēs mē-  
petrii. i ezechieles p̄phetam bra surrendē p̄oris no-  
**Q**erst̄n p̄phetie sp̄m stri i p̄e aut redēptor noster  
p̄enata alia sic sub- caput est omnīū electorum: titer describunt utravt hec per hoc q̄ membra ei⁹ figu- euāgelistar⁹ significare p̄so rata sunt in obstat intelligi-  
nas iphanobs subtilitas de- si etiā in his omnibus i p̄e si-  
scriptionis ap̄iat: nihilq; ser gnet. **I**ps⁹ enī vngentus  
mo dei nro itellectui dubie- dei filius veraciter face⁹ est  
tatis relinquit. **E**cce enī homo: ipse in sacrificio no-  
dicitur. Similitudo autem stre redempti⁹ dignat⁹ est  
B. s.

**L**etitiae

moivit vitul<sup>9</sup>: ipse per virtutem  
sue fortitudinis surrexit  
vt leo. Leo etenim aptis oculis  
dormire perhibet: quia in ipsa  
morte iqua ex humanitate  
redemptor noster dormire potuit:  
ex divinitate sua imortalis  
 permanendo vigilauit. **T**unc  
etenim post resurrectionem suam  
ascendens ad celos in superioribus  
est eleuatus ut aquila. Totus ergo simul nobis  
est: qui et nascendo homo et mori  
endo vitulus et resurgendo  
leo: et ascendendo ad celos  
aquila factus est. **L**e<sup>o</sup>. **m**.

**S**ed quia per hec animalia  
euangelistae quatuor et sub eorum specie simul  
voces precessos in superioribus signifi  
cari diximus: restat ut quod  
vniuersitatis elector istis ani  
malium visionibus exprimitur  
ostendamus. **L**et etenim ele  
ctus atque in via dei perfectus  
et homo et vitulus et leo simul  
et aquila est. Homo etenim ra  
tionale est animal vitulus ast  
mactari in sacrificio solet: leo  
vero fortis est bestia sicut scri  
ptum est. Leo fortissimum bestia  
rum ad nullum paucem occur  
rit. Aquila vero ad sublimata euo  
lat atque irreuerberat oculis  
solis radiis itedit. **T**unc  
videtur itaque quia in rione

perfectus est homo est. Et qui  
semetipm ab huius mundi vo  
luptate mortificatus vitulus est  
Qui vero ipsa sua spontanea  
mortificatio contra aduersa  
omnia fortitudinem securitatis  
habet leo est. **N**on scriptum est.  
Iustus autem quasi leo fidens  
ab hostiis terrore erit. Qui vero  
sublimitatem templorum ea quae cele  
stia atque cetera sunt: aquila est  
igitur quem tuusquisque per ratio  
ne homo per sacrificium morti  
ficationis sue vitulus per fort  
itudinem securitatis leo per con  
templationem vero efficaciam  
aqua*lia*: recte per hec scientiam  
significari unusquisque perfectus  
poterit. **D**icitur ergo dicimus ut  
ea quae de scitis quatuor et aliis  
bus dicta sunt: primere etenim  
ad perfectorum singulos demonstremus. **L**e<sup>o</sup>. **m**.